Faptul că noua lege a presei — operă a lui Barbu Catargiu
— dădu lovitură de moarte ziarelor ce pare că nu aveau altă
misiune decât să târască în noroiu pe adversarii politici și să
pună în circulație teoriile politice cele mai extreme;

Faptul, în fine, că s’a interzis serbarea aniversării zilei de
11/23 Iunie 1848, care era în același timp și ziua încercării
de asasinat a lui Vodă-Bibescu, prin fatidica declarație a lui
Barbu Catargiu că va cădea el mai de grabă, decât să lase ca
patria să fie distrusă prin intrigi politice...

Conversația cu Consulul francez în această
privință am dat-o mai înainte.

2. Cuza-Vodă mai credea că există o legătură între eveni
mentele din Serbia și asasinarea lui Barbu Catargiu. Se știe
anume că, în același timp, cinci zile înainte de asasinarea lui
Barbu Catargiu (la 3/15 Iunie 1862), avu loc, la Belgrad,
acea faimoasă și sângeroasă luptă pentru scoaterea garni
zoanei turcești din Capitala țării, luptă care se termină cu
alungarea lui Akir-Pașa din fortăreața Belgradului și, în
urmă, cu încheierea unei Convenții între Guvernele celor
două State, prin care Poarta otomană își retrase trupele de
ocupație din Capitala Serbiei.